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ÚVOD

Z výročních zpráv občanských poraden, jež je možné najít na internetu, se dá

vyčíst, že každá občanská poradna „obslouží“ až 1000 klientů za rok. Spektrum

otázek a problémů, s nimiž se poradci setkávají, je velice široké. Poradci svým

klientům zjišťují a dohledávají dennodenně řadu informací a snaží se jim dát radu,

pomocí níž by se jim mohlo podařit vyřešit jejich svízelnou situaci. Stejně tak

široké je i spektrum typologie klientů. Míním tím jejich charakteristiku.

Jak jsem zmínil, poradci svým klientům pomáhají najít možnou cestu k řešení

situace či „pouze“ odpovědět na jejich otázku. To vše by měli navíc

zprostředkovat klientovi bez jakýchkoli předsudků a zároveň, pro jejich

rozdílnost, s individuálním přístupem.

Je však možné tuto práci vykonávat jen tak dennodenně, bez jakékoli pomoci?

Tentokrát však pomoci druhé straně, poradcům? Neexistuje někdo či něco -

nějaký nástroj, díky němuž by poradci, a nejen ti, mohli zvládat tento velký

nápor? Ano, existuje. Ve své práci bych chtěl poukázat na to, že jednou

z využívaných metod je supervize, která je v sociální sféře již poměrně známá.

Cílem této práce je zmapovat rozvoj supervize v rámci Občanské poradny

při Jihočeské rozvojové o. p. s. Na základě studia odborné literatury vyhodnocuji

postup zavedení a současnou situaci supervize v této organizaci, tzn. zavedení

supervize do poradny a její zařazení a ukotvení ve standardech kvality. Zároveň

konfrontuji kontrakty Občanské poradny s teoretickým manuálem, který může

sloužit jako určitý návod ke zpracování těchto smluv. V závěru práce předkládám

další možnosti nového využití supervize, jež by mohli vést k jejímu dalšímu

rozvoji v organizaci.
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Občanskou poradnu při Jihočeské rozvojové o. p. s. jsem si vybral proto, že v ní

již déle jak rok pracuji a vím, že supervize je i zde, jako jeden z nástrojů

pomáhající poradcům a ke zvýšení kvality, využívána
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1 Supervize jako jeden z nástrojů podpory pracovníků v sociální oblasti

1.1 Pojem supervize

Supervizi lze dle Michkové chápat jako nástroj, s jehož pomocí je možné

zvyšovat kvalitu práce a to jak zaměstnance, tak i organizace, v níž zmíněný

zaměstnanec pracuje. Díky této metodě má pracovník možnost chápat sám sebe,

porozumět svému chování a prožívání, což skutečně může pomoci a přispět

ke zlepšení a zároveň k rozvoji jedince. Tento jedinec má možnost se díky

supervizi dozvědět například, proč neuspěl či kde je zakotvena nejistota v jeho

práci a proč tomu tak je.1

Samozřejmostí je, že se supervize v poslední době využívá čím dál tím více

i v ostatních odvětvích a to nejen v oboru sociální práce, ale i v medicíně nebo

školství či dokonce v managementu.2 Konkrétně v oboru sociální práce popisuje

Havrdová supervizi jako podpůrnou metodu posilující pracovníka případně

organizaci. Přínos vidí hlavně ve zkvalitnění poskytovaných služeb a podpoře

profesního růstu pracovníka. Aby bylo však možné supervizi správně realizovat,

je nutné motivovat a napomáhat k učení a k různým změnám a zároveň vytvořit

bezpečné zázemí pro výkon supervize.3

Supervizi můžeme též rozumět, jako pomocné či kontrolní metodě, jejímž cílem

je ověřování postupů při práci s klientem. Touto metodou se snažíme zabránit

chybné práci s klientem a zároveň se taktéž snažíme chránit pracovníka proti tzv.

syndromu vyhoření.4

1 Srov. MICHKOVÁ, A. Supervize, České Budějovice: Jihočeská univerzita, 2008, s. 9 - 10.
2 Tamtéž, s. 9 – 10.
3 Srov. HAVRDOVÁ, Z. HAJNÝ, M. et al. Praktická supervize: průvodce supervizí pro začínající

supervizory, manažery a příjemce supervize, Praha: Galén, 2008, s. 40.
4 Srov. MICHKOVÁ, A. Supervize, 2008, s. 9 - 10.
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PaedDr. Novotný pak vnímá supervizi spíše jako nástroj k profesnímu růstu,

přičemž ji charakterizuje slovy bezpečná, laskavá a obohacující zkušenost.

Supervizor má být průvodcem, který pomáhá supervidovanému jedinci, týmu,

skupině či organizaci vnímat a reflektovat vlastní práci a vztahy, být u nalézání

nových řešení problematických situací. Supervize může být zaměřena

na prohloubení prožívání, lepší porozumění, uvolnění tvořivého myšlení a rozvoj

nových perspektiv profesního chování. Současně může být supervize také modelem

učení z vlastní práce.

Cílem supervize tak může být vyšší uspokojení z práce, zvýšení její kvality

a efektivity, prevence profesního vyhoření. 5

Pokud bychom vycházeli z anglického významu supervision, pak by supervizi

vystihovala slova dohled či dozor, přičemž zkušenější kontroluje a dohlíží

na jakýkoli vykonávaný proces. V latinském jazyce se v překladu setkáváme

s významem nadhled či vyšší kontrola (super – nad a videre - hledět, vidět, zírat),

v podstatě stejný význam anglického překladu, nadhled či případný dohled.6

V práci Michkové se lze setkat s tvrzením, že obojí, tj. pomoc a kontrola, má své

opodstatnění a dokonce zmiňuje, že bez jednoho či druhého by supervize nebyla

supervizí, což zdůvodňuje tím, že supervize má pracovníkům nabízet nadhled

nezbytný k řešení pracovních otázek a doprovázet je tak na cestě dalšího rozvoje

a zároveň stejně tak plnit funkci dohledu nad tím, zda pracovník provádí svou

činnost kvalitně a profesionálně.7

5 NOVOTNÝ, J. Něco o supervizi [online]. Poslední aktualizace 2006. Citováno 2010-03-23.

Dostupné na WWW: http://www.supervize.eu/wp-content/uploads/neco-o-supervizi.pdf.
6 Srov. HAVRDOVÁ, Z. HAJNÝ, M. et al.. Praktická supervize, 2008, s. 17.
7 Srov. MICHKOVÁ, A. Supervize, 2008, s. 10.
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Faktem je, že pro supervizi neexistuje jednotná definice. Při shrnutí různých

vyjádření dalších autorů, lze supervizi chápat jako pomáhající profesi, metodu,

určenou pracovníkům, kteří jsou zaměstnáni v profesích, při nichž přichází

do interakce s lidmi a jejím úkolem je buď pomoc zaměstnancům, či zkvalitnění

poskytované služby.

1.2 Supervize z hlediska funkce a druhu

Na tomto místě bych chtěl zmínit funkce a druhy supervize, jelikož pro dokreslení

poslání supervize může být toto vysvětlení stěžejní. Záměrně v následujícím textu

zmiňuji pouze vybrané druhy supervize, protože jen s nimi se většinou můžeme

v Občanské poradně při Jihočeské rozvojové, která je předmětem této práce,

setkat.

Pro následující rozdělení z hlediska funkce a druhů pokládám za praktické uvést

tabulku Havrdové.8

Faktory a druhy supervize

Kdo supervizi provádí

-faktor autority

Externí nebo interní

S kým je supervize prováděna

-faktor role, kompetencí a vztahů

Individuální, skupinová, týmová

O čem supervize je

- faktor zaměření

Případová, poradenská nebo

programová

Jak je supervize prováděna

- faktor p řístupu

Administrativní, výuková, podpůrná

Kdy je supervize prováděna

- časový faktor

Pravidelná, příležitostná, krizová

8 HAVRDOVÁ, Z. HAJNÝ, M. et al. Praktická supervize, 2008, s. 47.
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Vysvětlení zmíněných pojmů, kromě druhu z hlediska frekvence, bude objasněno

v následujícím textu.

1.2.1 Funkce supervize

Z hlediska funkce lze na supervizi nahlížet ze tří úhlů. Z jedné strany může

supervize plnit funkci administrativní, z druhé vzdělávací a z třetí můžeme hovořit

o funkci podpůrné. Samozřejmě vždy je vše závislé na uzavřeném supervizním

kontraktu mezi organizací a supervizorem. V rámci konkrétní supervize se mohou

zmiňované funkce prolínat.

V administrativní supervizi, kde se můžeme setkat i s pojmenováním kontrolní

či řídící, lze především hovořit o zajišťování kvality služby. Cílem je

„personifikovat“ a včlenit pravidla a standardy kvality do běžné interakce

s klientem a tím zplnomocňovat pracovníky jednotlivých organizací. Náplní může


[…]


být aktualizací po vzájemné dohodě doplněna.

3.2.4 Nové možnosti využívání supervize v Občanské poradně při Jihočeské

rozvojové o. p. s.

Přestože se personál v Občanské poradně při JR často obměňuje, motivace

pro zabezpečení supervize se stále rozvíjí. Důkazem toho mohou být i další

chystané kroky v rámci rozvoje supervize- videotrénink interakcí a evaluace

supervize.

Videotrénink interakcí

Poradci Občanské poradny při JR se v průběhu jedné z posledních supervizí

společně dohodli na tom, že se v rámci supervize uskuteční videotrénink interakcí.

Svým způsobem učinili další krok ve využívání supervize, jenž je výše zmíněn

(experimentování). Tato skutečnost zatím není nijak smluvně podchycena.
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Poradci zatím nahrávají se svolením klientů konzultace, z nichž posléze vyberou

každý dvě, a s nimi se pak bude při supervizi dále pracovat. Do nahrávání byla

zapojena i bývalá vedoucí Občanské poradny při JR a taktéž již zde nepracující

kolegyně. Jejich nahrávek by chtěla Občanská poradna při JR využít, jelikož obě

zmíněné kolegyně pracují v poradenském prostředí již dlouhou dobu a jejich

vedení rozhovorů bylo označeno stávající vedoucí jako vzorové a tudíž by mohlo

být využito jako studijní materiál pro začínající poradce. Cílem by samozřejmě

mělo být zkvalitnění služby a zároveň ověření si dodržování Eganova modelu

při vedení konzultace.

Evaluace supervize

V červenci tohoto roku by mělo proběhnout první evaluační setkání se stávající

supervizorkou, při němž by měla být zhodnocena probíhající supervize. Tímto

záměrně opět narážím na Hawkinsovi a Shohetovi rozvojové kroky (při minulé

evaluaci se např. dospělo k závěru, že služba supervizora je nevyhovující

a spolupráce s ním byla tudíž ukončena). Je to zajisté další možnost, jak

se posunout v dalším rozvoji, resp. jak využívání supervize zefektivnit

a zkvalitnit. Samozřejmě, že evaluací nebude poukázáno pouze na slabé či silné

stránky supervize, ale tyto stránky budou vykresleny i přímo na poradcích. Ukáže

nám, např. v čem se bude třeba dále vzdělávat.

Je nutné podotknout, že hodnocení stávající supervize proběhne úplně poprvé,

i když zde supervizorka funguje delší dobu. Nejprve nebyl postaven kontrakt,

který by k tomu zavazoval, a když už mělo k hodnocení dojít, byla tato schůzka

z důvodu fluktuace zaměstnanců přesunuta na jiný termín.
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ZÁVĚR

I přes vysokou fluktuaci zaměstnanců, ke které v průběhu fungování Občanské

poradny při JR dochází, tvoří Občanskou poradnu silný tým, který drží při sobě.

Tento fakt byl dokonce několikrát zmíněn i přímo supervizorkou, která tuto

skutečnost ocenila. Je zřejmé, že je to lidmi, kteří v organizaci pracují, ale taktéž

i díky supervizi, která dává poradcům prostor pro sdílení a zároveň tím

nabízí pomoc.

Cílem předkládané práce bylo poukázat na zakotvení supervize v Občanské

poradně při Jihočeské rozvojové o. p. s., přičemž jsem chtěl hlavně zjistit, jak si

supervize našla cestu do této organizace a jakými změnami v průběhu téměř

pětiletého fungování prošla, k jakému rozvoji došlo. Tento cíl se mi podařilo

předkládanou prací zjistit. Dospěl jsem k závěru, že supervize se dostala

do poradny bez jakýchkoli obtíží a ač ve své první fázi plně nesplnila svůj účel,

rozvojovým krokem, jež učinili tehdejší poradci, se supervize v organizaci

„zabydlela“ na dobro. Taktéž jsem potvrdil vývojové kroky, jež Hawkins a Shohet

zmiňují ve své literatuře.

Za svého působení v Občanské poradně při JR jsem zjistil, že supervize je velice

přínosnou metodou, jak pomoci či poradit nám poradcům. Existují totiž určité

situace a určití klienti, u kterých je člověk bezradný. Poradce neví a možná

mnohdy už ani nechce radit člověku, který si neustále stojí na svém názoru, i když

je to podle znalostí poradce špatný názor. Poradce v takovém případě nemá

daleko k syndromu vyhoření a v tuto chvíli přichází čas na supervizi. Pevně věřím

v to, že stejný kladný názor na supervizi mají i ostatní sociální pracovníci.

Respektive doufám, že pokud jsou se supervizí zaměstnanci organizací

nespokojeni, jsou schopni učinit „rozvojový krok“ a např. vymění supervizora,

který sehrává jednu z nejdůležitějších rolí v naplňování spokojenosti se supervizí.
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Vedle dalších možností, které organizace plánuje, a které byly zmíněny v poslední

kapitole předkládané práce, vidím další cestu ještě v realizaci skupinové supervize

v rámci poradenských organizací v intervalu např. jednou ročně. Tato skupina by

byla ve složení poradců a to buď v rámci občanského poradenství či dokonce

poradenství v sociální sféře vůbec. Zde by byl otevřen velký prostor pro řešení

velkého množství otázek z různých pohledů, ale zároveň ze stejné oblasti,

poradenství. Tomuto samozřejmě přispívá již využívaná externí supervize

supervizorkou, jež je zároveň také poradcem v jedné z občanských poraden,

nicméně se domnívám, že popsané sdílení názorů by mohlo být prospěšné.

Vypracováním této práce jsem navíc došel k dalším možným otázkám, které by

mohly být potencionálními tématy pro další zpracování. Mezi ně by patřilo např.

zjištění, jak jsou naplňovány potřeby poradců nebo otázka, jaké jsou na poli

supervize v této organizaci rezervy, které by bylo vhodné překročit.
