## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Autor práce:** Ladislav Němeček, DiS

**Oponent:** Mgr. Helena Machulová

**Vedoucí práce:** Mgr. Magdalena Ehrlichová

**Název práce:** Rozvoj supervize v Občanské poradně při Jihočeské rozvojové o. p. s.

**Studijní obor:** Sociální a charitativní práce

**Forma studia:** prezenční

Bakalářská práce mapuje rozvoj supervize v Občanské poradně při Jihočeské rozvojové o. p. s. V první kapitole se autor věnuje popisu supervize jako nástroje podpory, ve druhé kapitole se zabývá sociálním poradenstvím a v poslední kapitole pak supervizi v Občanské poradně při Jihočeské rozvojové o. p. s.

Práce je přehledná, úrovní i rozsahem splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Cíl práce je jasně formulovaný a v práci důsledně naplňovaný. Autor čerpá z aktuálně nedostupnější literatury.

Přes všechna pozitiva lze v práci najít několik formálních nedostatků. V textu najdeme drobné stylistické nedostatky (např. „s respektem na...“ str. 22), či gramatické chyby (nejzávažnější na str. 6 – „možnosti...by mohli“). V citacích je jednou (str. 12) správně použito KOLÁČKOVÁ, J. Supervize. In MATOUŠEK, O. et al. *Metody a řízení sociální práce*. Praha: Portál, 2003. Při dalším citování stejného zdroje na str. 13, 14, 16, je citováno již jen KOLÁČKOVÁ, J. Supervize, 2003.

Pro obhajobu bych navrhla otázku, jak hodnotí supervizi v organizaci sami poradci, kterým je určena. Zodpovězení této otázky mi v práci zaměřené na supervizi v konkrétní organizaci poněkud chybí.

Práci hodnotím kladně a doporučuji k obhajobě.

V Českých Budějovicích, 15. 5. 2010

Mgr. Helena Machulová

oddělení praxe TF